UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

Rigorózní práce

**Soukromoprávní a veřejnoprávní aspekty ochrany průmyslového
vlastnictví v recentním českém právu.**

2006

Eva Biskupová

Prohlášení:

Tuto rigorózní práci jsem zpracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu jsem uvedla v seznamu a přímé citace z ní jsem uvedla obvyklým způsobem odkazem pod čarou.

Eva Biskupová

V Praze dne 23. 5. 2006

Soukromoprávní a veřejnoprávní aspekty ochrany průmyslového vlastnictví v recentním českém právu.

- 1. Úvod**
- 2. Obecně**
- 3. Právo veřejné a soukromé**
- 4. Průmyslové vlastnictví**
- 4. 1. Působnost a pravomoc Úřadu průmyslového vlastnictví**
- 4. 2. Prvky veřejného a soukromého práva v jednotlivých etapách vzniku a poskytnutí ochrany předmětům průmyslového vlastnictví**
- 4. 3. 1. Poskytnutí ochrany**
- 4. 3. 2. Vznik nehmotného statku chránitelného jako průmyslové právo**
- 4. 3. 3. Původce**
- 4. 3. 4. Právo přihlásit nehmotný statek k ochraně**
- 4. 4. Povaha řízení o přihláškách**
- 4. 5. Průběh řízení o přihláškách jednotlivých předmětů průmyslových práv.**
- 4. 5. 1. Přihláška vynálezu**
- 4. 5. 1. 1. Zrušení patentu**
- 4. 5. 2. Přihláška užitého vzoru**
- 4. 5. 2. 1. Výmaz užitého vzoru**
- 4. 5. 3. Přihláška průmyslového vzoru**
- 4. 5. 3. 1. Výmaz průmyslového vzoru**
- 4. 5. 4. Přihláška topografie polovodičového výrobku**
- 4. 5. 4. 1. Výmaz topografie⁴.**
- 4. 5. Práva na označení**
- 4. 5. 5. 1. Přihláška ochranné známky**
- 4. 5. 5. 2. Řízení o námitkách**

- 4. 5. 5. 3. Zánik ochranné známky
- 4. 5. 6. 1. Označení původu
- 4. 5. 6. 2. Zrušení označení původu
- 4. 6. Přezkum rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví
- 4. 7. Ochrana průmyslového vlastnictví poskytovaná orgány jinými než Úřad průmyslového vlastnictví
- 4. 7. 1. Evropské patenty
- 4. 7. 2. Mezinárodní ochranné známky
- 4. 7. 3. Povaha řízení před Evropským patentovým úřadem a Mezinárodním úřadem Světové organizace duševního vlastnictví
- 4. 7. 4. Dvoustranné dohody na ochranu označení původu
- 4. 7. 5. Povaha řízení o udělení průmyslového práva orgány Evropské unie
- 5. Příslušnost k projednání nároků z porušení práva
- 5. 1. Průmyslová práva jako součást práva soukromého
- 5. 2. Průmyslová práva jako práva absolutní
- 5. 2. 1. Práva majitele patentu a jeho omezení
- 5. 2. 1. 1. Vyčerpání práva
- 5. 2. 1. 2. Právo předchozího uživatele
- 5. 2. 1. 3. Zákonná licence
- 5. 2. 1. 4. Spoluvlastnictví
- 5. 2. 1. 5. Licenční smlouva
- 5. 2. 1. 6. Sublicence a převod práva z licence
- 5. 2. 1. 6. Nucená licence
- 5. 2. 2. Zápis licence do rejstříku
- 5. 3. Smlouva o převodu průmyslových práv
- 6. Ochrana průmyslového vlastnictví soukromoprávními prostředky
- 6. 1. Soukromoprávní žaloba
- 7. Ochrana průmyslového práva prostředky práva veřejného
- 7. 1. Trestní ochrana soudní
- 7. 2. Trestní ochrana správní
- 7. 3. Ochrana zahraničního obchodu

7. 4. Ochrana průmyslového vlastnictví prostřednictvím práva na ochranu spotřebitelů

8. Soudy a nalézání práva

9. Závěr

1. Úvod

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, která byla sjednána v roce 1950 (Česká republika /její předchůdce/ k ní přistoupil v roce 1991), v článku 6 stanoví, že „každý má právo na to, aby jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a v přiměřené lhůtě projednána nezávislým a nestranným soudem, zřízeným zákonem, který rozhodne o jeho občanských právech nebo závazcích nebo o oprávněnosti jakéhokoli trestního obvinění proti němu“.

Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS), která byla sjednána v roce 1994 (pro Českou republiku je závazná od roku 1995), stanoví v čl. 62, že řízení o získání a udržování práv k duševnímu vlastnictví a v případech, kdy právo Člena pamatuje na takové řízení, správní řízení o zrušení a řízení inter partes, týkající se například odporu, zrušení a výmazu, se budou řídit obecnými zásadami, s tím, že konečná správní rozhodnutí v kterémkoli řízení budou podléhat přezkoumání soudním nebo quasi soudním orgánem.

V době, kdy se obě tyto mezinárodní smlouvy staly závazné pro Českou republiku, byla rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví přezkoumatelná podle části páté občanského soudního řádu ve znění platném do 1. 1. 2003, který umožňoval přezkum správních rozhodnutí soudy jen v rozsahu jejich zákonnosti.

V souvislosti s rozsahem přezkumu správních rozhodnutí soudy ve správním soudnictví nález Ústavního soudu č. 276/2001 Sb. konstatoval, že *„současná úprava správního soudnictví vykazuje závažné ústavněprávní deficity. Především nejsou některé aktivity veřejné správy, stejně jako její případná nečinnost, pod kontrolou soudní moci vůbec. Dále pak ne každý, kdo může být ve svých právech dotčen správním rozhodnutím, má právo obrátit se na soud. Pokud pak i takové právo má, není stranou v plnohodnotném fair procesu ve smyslu čl. 6 odst. 1 Úmluvy, ač by tomu tak v řadě věcí býti mělo. Vydané soudní rozhodnutí je pak konečné a (s výjimkou ústavní stížnosti) nereformovatelné, což vede k nejednotné judikatuře, jakož i k nerovnému postavení správního úřadu, tedy ke stavu rozpornému s požadavky právního státu. Konečnost některých rozhodnutí (zastavení řízení) pak může vést i k odmítnutí spravedlnosti. Konečně pak výkon správního soudnictví je organizován způsobem, který ignoruje skutečnost, že Ústava v čl. 91 uvádí jako součást soustavy soudů Nejvyšší správní soud“*.

Rovněž Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku, jehož judikatura je závazná i pro Českou republiku, v této souvislosti vyslovil jednoznačný závěr, že „rozhodnutí o občanských právech a závazcích musí být soudem přezkoumatelné nejen z hlediska zákonnosti, ale i po stránce skutkové, tedy v tzv. plné jurisdikci“. V této souvislosti je nutno uvést, že originál

Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod nevyžaduje, aby nutně šlo o soud (anglický autentický text uvádí „tribunal“).

Současná právní úprava přezkumu správních rozhodnutí soudem je založena na třech právních předpisech: jednak na zákonu č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, na zákonu č. 151/2002 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím soudního řádu správního, a zákonu č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů. Protiváhou přijetí soudního řádu správního se stala část šestá zákona č. 151/2002 Sb., již byl novelizován s účinností od 1. 1. 2003 občanský soudní řád.

Úprava rozhraní dosahu soudního řádu správního a občanského soudního řádu na jednotlivá řízení vycházela z následujícího filozoficky právního pojetí:

- Z pohledu dělby moci je nepřehlédnutelný rozdíl mezi správním (veřejnoprávním) soudnictvím a soudnictvím ve věcech soukromého práva. Rozhodování **sporů o soukromé právo** se odehrává „uvnitř“ státní moci. Soudce jako její reprezentant z ní nevystupuje navenek, nestojí proti ní, naopak státní moc reprezentuje. Jeho výrok zavazuje shodně osoby této moci rovněž podrobené. Moci výkonné ani legislativy se taková věc netýká, leda zprostředkovaně.

[…]

- Pražák, J., Správní právo, Jednota právnická Praha 1905
- Weyr, F., Soustava československého práva státního, Fr.Borový Praha 1924 (Sbírka spisů právnických a národohospodářských sv. 23)
- Hoetzel, J. Československé správní právo - část všeobecná, Melantrich Praha 1937 (Řada spisů právnických a národohospodářských sv. 1)
- Lukeš, Z., Československé správní právo - obecná část, Panorama Praha 1981 (Edice učebnice)

Ke kapitole Průmyslové vlastnictví

- Vitáček, F. Československý patentní zákon, Právnícké knihkupectví a nakladatelství, Praha 1933
- Syrový, K, Müller E, Příruška o patentech, Státní nakladatelství technické literatury 1959
- Knap, K., Opltová, M., Kříž, J. Růžička M. Práva k nehmotným statkům, Codex 1994
- Pítra, V. a kol. Ochrana průmyslového vlastnictví, Edice komentované zákony, SEVT 1992
- Ježek, J. Právní úprava ochrany vynálezu, Právní rádce 3/2003
- Ježek, J. , Novela zákona o ochranných známkách Právní rádce 11/2000
- Pítra, V. a kol. Zákon o ochranných známkách. Komentář 1. vydání Praha, C.H. Beck 1996
- Horáček, R. a kol. Zákon o ochranných známkách, Zákon o ochraně označení původu a zeměpisných označení, Komentář 1. 1. vydání Praha, C.H. Beck 2004
- Horáček, R., Čada, K., Hajn. Z., Práva k průmyslovému vlastnictví 1. 1. vydání , Praha, C.H. Beck 2005
- Kopecká, S. Ochrana průmyslového vlastnictví v Evropské unii, .
- Slováková, Z. Průmyslové vlastnictví, Studijní texty 2. rozšířené a doplněné vydání, LexisNexis.s.r.o.2006
- Hanes, D., Právo ochranných známok, Slovenská akademie věd, Bratislava 1963

Ke kapitole Příslušnost k projednání nároků z porušení práva, Ochrana průmyslového vlastnictví soukromoprávními prostředky, Soudy a nalézání práva

- Novotný, J., Nejvyšší správní soud, Správní právo 2-4/1999
- Mazanec, M.: Rozhodování soukromoprávních věcí správními orgány, Právní rozhledy č. 2/2003;
- Čermák, K.: Soudní přezkum rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví, Právní rozhledy č. 6/2003.
- Kupka, P. Soudní přezkum rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví, Právní rádce 12/2003
- Štancl, J. Soud správní, nikoliv obecný, Bulletin advokacie 9/2004
- Kamlach, M. Nové správní soudnictví, Bulletin advokacie 1/2003
- Štancl, J. Soud správní nebo obecný, Bulletin advokacie 11/2003
- Polčík S. Soukromoprávní nároky před správními senáty soudů, Bulletin advokacie 3/2004
- Bárta, J., Problém věcné příslušnosti mezi správními soudy a obecnými soudy – Správní právo 4/2003

Ke kapitole Příslušnost k projednání nároků z porušení práva, Ochrana průmyslového vlastnictví soukromoprávními prostředky

- Holub, M. a kol. Občanský zákoník, Komentář. 2 aktualizované a doplněné vydání, Linde 2003.
- Knappová, M., Švestka, J. a kol., Občanské právo hmotné, třetí aktualizované a doplněné vydání, ASPI, 2002
- Knap, V. a kol., Občanské právo hmotné, CODEX, Praha 1995
- Kanda, A., Nové základy úpravy soukromého práva, Právní rádce 11/2002
- Pelikánová, I., Obchodní zákoník a kodifikace soukromého práva, Právní rádce č. 10/2001,
- Eliáš, K.: Obchodní zákoník není středem světa, Právní rádce č. 12/2001.
- Pelikánová, I. Kodifikace českého soukromého práva, zejména ve vztahu k úpravě obchodních vztahů, Bulletin advokacie 3/2003
- Eliáš, K., Havel, B.: Zpráva o stavu prací nad novým obchodním zákonem, Právní rozhledy č. 5/2002.
- Dědič, J. a kol.: Obchodní zákoník komentář, Praha, Prospektrum, 1997
- Pelikánová, I.: Komentář k obchodnímu zákoníku, Linde, Praha a.s., Praha, 1997,

- Čada, K., Knížek, M., Průmyslové vlastnictví a licence v tržním hospodářství, Úřad průmyslového vlastnictví, Praha 2001
- Ježek, J.: Právo průmyslového vlastnictví, Linde, Praha a.s., Praha, 1996,
- Teyschlová, E., Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví – praktická příručka, Právní rádce 2/2005
- Marek, K., Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, Bulletin advokacie 4/2004
- Nesnidal, J. , Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, Právní rádce 2/2000
- K. Eliáš, Obchodní smlouva, Právní praxe v podnikání 5 a 6/1995 a 2/1996
- Marek, K.: Obchodněprávní smlouvy, 5. aktualizované vydání, Masarykova univerzita, Brno, 2004,
- P. Kupka, Právní povaha souhlasu s užitím průmyslového vlastnictví, Právní rádce 11/2004

Ke kapitole Soudy a nalézání práva

- Čermák, K., Jr. Prosazování práv k duševnímu vlastnictví v ČR, Právní rádce 2/2005
- Štros, D., Soudy a tribunály specializované na právo duševního vlastnictví: globální vnímání a systém k posílení vymahatelnosti práv duševního vlastnictví, Bulletin advokacie 4/2006