Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Nám. Curieových 7

P r a h a 1

O p o n e n t s k ý p o s u d e k

Rigorózní práce Evy Biskupové o názvu: Soukromoprávní a veřejnoprávní aspekty ochrany průmyslového vlastnictví v recentním českém právu.

Práva z průmyslového vlastnictví tvoří jen jeden pilíř práv k nehmotným statkům a v porovnání s právem autorským představuje přece jen dílčí problematiku občansko právní nauky. Ostatně zařazení práv z průmyslového vlastnictví do systému práva občanského již jen kvůli jeho partikulaci není nesporné. Rovněž v didaktickém kursu občanského práva panují na tuto otázku různé názory. Např. práva z ochranných známek bývají zhusta zařazována do práva obchodního. Tím vším chci říci, že rigorózní záměr má již od samotného počátku četná systémová úskalí, která na autorku práce jistě kladla nemalé nároky. Naštěstí se mnohým vyhnula tím, že příliš neteoretizuje, ale věnuje se spíše praktickým otázkám průmyslového vlastnictví na půdě pozitivního práva. Také vlastní osnova je strukturovaná poměrně jednoduše, kdy po nezbytném obecném úvodu přechází ihned k charakteristice jednotlivých veřejnoprávních aspektů průmyslových práv na straně jedné a v druhé části práce pak k charakteristice jejich aspektů soukromoprávních.

Charakteristika veřejnoprávních aspektů průmyslových práv působí v práci sevřenějším dojmem než je tomu u charakteristiky soukromých práv z průmyslového vlastnictví. Jako by byla dominantnější. Jejich těžiště vidí v působnosti správních orgánů a ve skutečnosti, že k jejich vzniku je třeba formálního výroku. Tak např. již na str. 21 vychází z teze, že právní ochrana průmyslového práva „...nevzniká vytvořením jejího předmětu, ale zpravidla až ...rozhodnutím vrchnostenského orgánu.“ Do určité míry tím ovšem popírá Knapovu osobně majetkovou teorii práv k nehmotným statkům a teorie jeho předchůdců, kteří např. připouštěli právní ochranu jinak veřejnoprávně nechráněného vynálezu v podstatě starořímskou juriární žalobou.

Jak jsem již naznačil veřejnoprávní aspekty průmyslových práv jsou autorce zřetelně bližší. Nepodává se to jen ze skutečnosti, že se podrobně zabývá průběhem správního řízení o těchto předmětech, ale že se i podrobně zabývá někdejší kompetenčním sporem řešeným zvláštním kompetenčním senátem o věcnou příslušnost v případě rozhodnutí správního orgánu. Problém, zda registrace či výmaz průmyslového práva je soukromoprávní věcí (nárokem) nebo sporem, který má být řešen ve správním soudnictví byl svého času judiciálním oříškem. Autorka správně podrobuje kritice názory, které pletly spíše pro sféru soukromoprávní a jednoznačně se přiklání k pozměněné judikatuře.

Soukromoprávní dimenzi průmyslových práv spatřuje autorka v obsahu vlastnického práva k nim. Správně si ovšem uvědomuje, že pozitivní obecná úprava (§ 118

obč.zákoníku) valně nedovoluje na ně nahlížet jako na práva věcná.I zde příliš neteoretizuje, i když současné pojetí by si kritiku jistě zasloužovalo.Věnuje se spíše subjektivním právům z průmyslového vlastnictví a jejich omezením.Podrobněji zde je rozvedena licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví (str.78 a n.),poněkud v ústraní a ke škodě věci zůstává smlouva o převodu průmyslového práva.

Předložená rigorózní práce prokazuje,že její autorka má hluboké praktické znalosti přesahující míru obvyklou pro práce tohoto druhu.Někdy až úporná snaha dopátrat se podstaty sice vede až k přílišné popisnosti právních jevů,ale v žádném případě nezpochybňuje oprávněnost takového zkoumání. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26.10.2004

JUDr.Michal Růžička,CSc.